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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá virtuální komunikací na sociální síti Facebook.

V rámci práce byl realizován výzkum na jedné pražské základní škole, konkrétně ve

dvou osmých a dvou devátých třídách. Následně byl dotazník zadán také rodičům

dotazovaných žáků. Zkoumalo se vnímání rozdílností mezi virtuální komunikací a

komunikací z očí do očí“, rozdílnost v dlouhodobosti a frekvenci používání

Facebooku, důvody k používání této sociální sítě, vztahy na Facebooku a hlavním

tématem bylo srovnání dětí a jejich rodičů.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické jsou

popsány základní atributy charakterizující kyberprostor a dále disinhibiční efekt,

který je považován za základní kámen charakterizující elektronickou komunikaci.

V dalších kapitolách se práce zaměřila na sociální sítě a krátké pojednání o

Facebooku. Další část se zabývala dospívajícími a dospělými v kyberprostoru.

V empirické části je uvedena prezentace dat z dotazníků, které byly předloženy

žákům 8. a 9. tříd a jejich rodičům. Následně jsou data analyzována a interpretována.

Abstract

This thesis deals with virtual communication on social network Facebook.

The research work was carried out at one of Prague's elementary school, specifically

in two eighth and ninth two classes. Subsequently, the questionnaire was entered as

their parents. Examined the perception of differences between virtual communication

and communication face to face ", the difference in long-term and frequency of

Facebook use, reasons to use this social network relationships on Facebook and the

main topic was to compare children and their parents.

The work is divided into theoretical and empirical. In theory describes the

basic attributes characterizing cyberspace and disinhibiční effect, which is

considered a cornerstone of characterizing electronic communications. In other

chapters, the work focused on social networks and short treatises on Facebook.

Another section focused on adolescents and adults in cyberspace. In the empirical

part is a presentation of data from the questionnaires, which were presented to the

pupils 8th and 9 classes and their parents. Subsequently, the data are analyzed and

interpreted.
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Úvod

Virtuální komunikace je téma, které je v zahraničí už dlouhou dobu

zkoumáno. (Suler, 2001, Gackenbach, 2007, Reid, 1991) V České republice se

tomuto tématu nedostává takové pozornosti, jakou si zasluhuje. V posledních letech

se objevují výzkumy ohledně disinhibice uživatelů (Vybíral, 2001, Šmahel, 2003) a

vlivu kyberprostoru na psychiku jedince.

Obecně se zkoumá hlavně vliv virtuálního prostředí na dospívající, neboť je

to největší skupina uživatelů internetu a sociálních sítí. V poslední době ovšem

přibývá dospělých uživatelů sociálních sítí. V některých případech jde o rodiče, kteří

se na sociálních sítích mohou potkat se svými dětmi. Interakce jako tyto nejsou zcela

uspokojivě prozkoumány, neboť jde o nový fenomén.

Tato bakalářská práce si nepokládá za cíl prozkoumat celou problematiku

interakce rodič-dítě na sociálních sítích, protože si uvědomuje její rozsáhlost. Cílem

je porovnat pohled dospívajících a jejich rodičů na virtuální komunikaci, ze strany

rodičů také otázku kontroly, ať již utajené či nikoliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Kyberprostor a jeho specifika

"Kyberprostor. Sdílená halucinace každý den pociťovaná miliardami

oprávněných operátorů všech národů, dětmi, které se učí základům matematiky...

Grafická reprezentace dat abstrahovaných z bank všech počítačů lidského systému.

Nedomyslitelná komplexnost. Linie světla seřazené v neprostoru mysli, shluky a

souhvězdí dat. Jako světla města, ustupující ..." (Gibson, 1992, s.46-47)

Termín kyberprostor byl poprvé použit v díle kyberpunkového spisovatele

Williama Gibsona Nauromancer, které vyšlo v roce 1984. Spolu s kyberprostorem se

v díle také poprvé objevily slova jako virtuální realita
1
či Internet

2
, což vedlo

k značnému rozšíření a zpopularizování těchto termínů mezi širší okruh lidí. Gibson

ve svém díle charakterizuje kyberprostor jako síť, která propojuje lidi, stroje a

informační zdroje. V této síti interakcí se vytváří tzv. nový prostor – kyberprostor.

(Faltýnek, 2002)

Kyberprostor neboli virtuální svět je zcela odlišný od reálného. Dochází zde

k digitalizaci lidí, vztahů a skupin, při níž se překračují hranice lidských interakcí.

Propojují se zde komunikační a informační systémy. (Suler, 2002). Virtuální svět je

dostupný skrze počítače, v této souvislosti se hovoří o on-line prostředí. Je to tedy

imaginární svět, který nemá hranice jako svět fyzický, tj. reálný. Kyberprostor je

ovšem chápán také jako psychologický prostor – internet je naplněn významy,

prohlížení webových stránek dává například pocit cestování. (Divínová, 2005)

Hlavním specifikem internetu je, že se jedná o prostředí bez zábran („disinhibited

enviroment/behavior“), což je nejznámější jev virtuálního prostředí. Častý projev

disinhibice je absence úzkosti a ztráta obav z odhalení sebe sama.(Joinson, 1998 in

Šmahel, 2003). Nejvýstižněji popsal základní aspekty kyberprostoru Suler (2002):

1
Virtuální realita – „simulovaná skutečnost, počítačová technologie poskytující pomocí smyslových

podnětů a zpětné vazby přesvědčivou iluzi o imerzi (váženosti, ponoření) uživatele do umělého světa

(někdy též imerzivní technologie).“ (Reifová a kol., 2004, s. 205)
2
Internet – „celosvětová počítačová síť sestávající z řady větších a menších počítačových sítí, které

k výměně a přenosu digitálních dat využívají protokol TCP/IP (Transmission Control Protocol over

Internet Protocol).“ (Reifová a kol., 2004, s. 94)
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1.1. Omezená percepce

Virtuální komunikace je pro většinu uživatelů omezena na psaný text.

Nemůžeme rozeznat mimiku, řeč těla, hlasovou intonaci. Použití kamer a mikrofonů

není přístupno všem uživatelům a i přestože dokážou přenést zvuk a obraz,

nedokážou přenést takové modality jako vůně, doteky a chutě, což velmi znatelně

ovlivňuje vztahy a komunikace obecně. V blízké budoucnosti, i přes efektivnost a

snadnou dosažitelnost, se nepočítá s přenesením do kyberprostoru takových věcí

v rámci fyzikální a hmatové percepce jako např. stisk ruky, poplácání po zádech,

tanec, objetí, polibek, společné procházky… etc

1.2. Vše je založeno na textu

Navzdory možnosti používat mikrofony a kamery je textová komunikace

stále nejčastější forma sociální interakce ve virtuálním světě. Jde o nový způsob

prezentace své vlastní identity, který není prakticky ověřitelný. Dotyčný může

prezentovat svou identitu pravdivě a také nemusí. Psaný text v kyberprostoru se také

zásadně liší od textu, který čteme či produkujeme v reálném tj. fyzickém světě. Ve

virtuálním světě je text mnohem plastičtější a obraznější, než ve světě fyzickém.

1.3. Flexibilita identit

Nedostatek podnětů, které normálně zažíváme v reálných situacích (tváří

v tvář/face to face), vede k změněné prezentaci vlastní identity. Velká míra

anonymity dává člověku velký prostor pro vlastní prezentaci. Komunikace pouze

skrze psaný text umožňuje člověku experimentovat se svou identitou, v mnoha

prostředích si můžete dát jakékoliv jméno a vydávat za kohokoliv chcete. Tato

anonymita má dvojí účinek: buďto se uvolňují frustrace a člověk si může své

negativní emoce v kyberprostoru na ostatních „vybít“, nebo se naopak chová

upřímně a otevřeně ohledně nějaké své osobní záležitosti, která je příliš citlivá pro

diskutování v komunikaci z očí do očí.
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1.4. Změněné a snové stavy

Virtuální svět umožňuje člověku až surrealistické zážitky – může procházet

zdmi, generovat předměty z ničeho a mít vpravdě magické schopnosti. Navozují se

stavy vědomí, které se velmi blíží snům, jsou velmi příjemné a atraktivita

kyberprostoru se tímto rysem logicky zvyšuje. Tato atraktivita kyberprostoru může

mnohé napovědět v souvislostech s některými formami počítačových závislostí.

1.5. Rovnost statusu

Kyberprostor nabízí rovné šance vyjádřit sebe sama, nezáleží na postavení,

bohatství, rase, pohlaví. Tato rovnost ve virtuálním světě se nazývá „net democracy“

neboli internetová demokracie. Je možné, že v některých případech má postavení ve

vnějším světě dopad na status v kyberprostoru, ale pravdou je, že v kyberprostoru je


[…]


Rozdíly, které děti i rodiče reflektovali, potvrzují výčet atributů kyberprostoru a

disinhibičního efektu, kterému jsem se věnovala v teoretické části. Potvrdilo se, že

teorie disinhibice je všeobecně vnímaná skutečnost, kterou uživatelé Facebooku

denně prožívají – potvrzují ztrátu zábran, chybění senzorické zpětné vazby,

anonymitu (která je pozitivně vnímána u sebe, ale negativně u ostatních),

asynchronicitu, zmírnění studu atd.

5. kontrola ze strany rodiče na Facebooku

Kontrola dětí na Facebooku je opět rozdílná u občasných a u pravidelných

uživatelů, také se zde vyprofilovaly skupiny rodičů, které se liší svým přístupem

k Facebooku a ke kontrolování svých dětí. Záleží na mnoha faktorech – obavy

rodiče, přístup k technologiím a kyberprostoru, důvěra a komunikace mezi rodičem a

dítětem.

6. interakce rodič – dítě na Facebooku

Ohledně interakce mezi rodičem a dítětem na Facebooku se zde také objevuje

strach a obava rodiče z používání Facebooku a jeho kontrola. Zdá se však, že

kyberprostor je místo, kde nedochází k interakci či komunikaci mezi rodičem a

dítětem. Obě skupiny ve většině případů nepotřebují Facebook, aby mezi nimi došlo

k interakci.
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Příloha č. 1 - dotazník pro žáky 8. a 9. tříd

Postoje žáků 8. a 9. tříd ZŠ k internetové komunikaci

Dobrý den, jmenuji se Michaela Babková a jsem studentkou Univerzity Karlovy. V

současné době zpracovávám svou bakalářkou práci, jejíž součástí je i tento dotazník.

Ráda bych vás tedy požádala o jeho vyplnění. Zakroužkujte prosím odpovědi, s

kterými souhlasíte. Vyplnění by mělo trvat maximálně 10 minut.

1. Jsem :

a) dívka

b) chlapec

2. Třída:

a) 8.

b) 9.

3. Máš připojení k internetu:

a) ano

b) ne

4. Máš účet na Facebooku:

a) ano

b) ne

5. Jak dlouho máš účet na Facebooku

a) několik týdnů

b) několik měsíců

c) několik let

6. Jak často komunikuješ s ostatními:

a) 1x měsíčně

b) několikrát měsíčně

c) 1x týdně

d) několikrát týdně

e) 1x denně

f) více jak 2 hod denně

g) více jak 5 hod denně

7. Proč používáš chat na Facebooku:
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a) poznávání nových lidí

b) komunikace s přáteli

c) zabít čas

d) chci se bavit

e) chci se odreagovat

f) mít přehled o tom, co se děje

g) najít si partnera/partnerku

h) získávat informace/vzdělávat se

i) nechci být vyloučený z kolektivu

j) jiný důvod? Napiš……

8. Bavíš se s přáteli na Facebooku stejně jako v reálném životě:

a) ano

b) ne – více na Facebooku

c) ne – více v reálném životě

9. Máš v přátelích na Facebooku lidi, se kterými se v reálném životě příliš

nebavíš:

a) ano

b) ne

10. Odstranil jsi někoho z přátel? Z jakého důvodu? Napiš…

11. V čem vidíš rozdíl mezi komunikací na Facebooku a z „očí do očí“? Napiš…

12. Máš v přátelích své rodiče?

a) ne

b) ano – matku

c) ano – otce

d) ano – oba

13. O čem si s nimi (rodiči) povídáš? Napiš…

Děkuji za spolupráci!
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Příloha č. 2. - dotazník pro rodiče žáků 8. a 9. tříd

Postoje rodičů žáků 8. a 9. tříd ZŠ k internetové komunikaci

Dobrý den, jmenuji se Michaela Babková a jsem studentkou Univerzity Karlovy. V

současné době zpracovávám svou bakalářkou práci, jejíž součástí je i tento dotazník.

Ráda bych vás tedy požádala o jeho vyplnění. Zakroužkujte prosím odpovědi, s

kterými souhlasíte. Vyplnění by mělo trvat maximálně 10 minut.

1. Má Vaše dítě možnost připojení k internetu:

a) ano

b) ne

2. Má vaše dítě účet na Facebooku:

a) ano

b) ne

c) nevím

3. Kolik hodin denně stráví na Facebooku:

a) žádný

b) do 2 hodin

c) do 5 pěti hodin

4. Jaký máte názor na komunikaci na Facebooku? Napište….

5. Myslíte si, že je rozdíl mezi komunikací na Facebooku a komunikací „z očí

do očí“?
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6. Víte k čemu Vaše dítě Facebook používá?

a) poznávání nových lidí

b) komunikace s přáteli

c) zabít čas

d) chce se bavit

e) chce se odreagovat

f) mít přehled o tom, co se děje

g) najít si partnera/partnerku

h) získávat informace/vzdělávat se

i) nechce být vyloučený z kolektivu

j) jiný důvod? Napište……

k) nevím

7. Máte Vy účet na Facebooku?

a) ano

b) ne

8. Pokud ano, máte v přátelích své dítě/děti?

a) ano

b) ne

9. Komunikujete s ním/nimi tímto způsobem?

a) ano

b) ne

10. Máte v přátelích některé z jeho/jejich přátel?

a) ano

b) ne

11. Kontrolujete aktivity Vašeho dítěte/dětí na Facebooku?

a) ano - přes svůj účet

b) ano – přes účet někoho jiného

c) ne

12. Jaké máte s kontrolováním svého dítěte/dětí na Facebooku zkušenosti?

Napište…

Děkuji za spolupráci!
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Příloha č. 3. - grafy k jednotlivým otázkám z dotazníků žáků 8. a 9. tříd
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Graf k otázce č. 6
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Příloha č. 4. - grafy k jednotlivým otázkám z dotazníků rodičů žáků 8. a 9. tříd
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