Posudek na bakalářskou práci Michaely Babkové Komunikace na Facebooku – pohled

žáků 8. a 9. tříd a jejich rodičů

Předložená práce se zabývá inspirativním a aktuálním tématem facebooku u mládeže a

jejich rodičů. Téma je postaveno zajímavě jako srovnání pohledů obou stran včetně jejich

vlastní interakce (tedy například účasti, komunikace nebo kontroly) na sociálních sítích.

Odborná literatura je zaměřena zejména na oblast IT technologií a jejich pojetím u mládeže a

je využívána také v diskusi výsledků šetření.

Jako metodu použila autorka dotazník pro děti osmých a devátých tříd základní školy a také

dotazník pro rodiče. Rodiče odpovídali na podobné otázky, obě skupiny i na vzájemný vztah

na sociálních sítích i mimo ně.

Dotazníky byly zpracovány nejprve samostatně jednoduchou statistikou, některé položky

potom také kvalitativně kódováním (otevřené otázky). Výsledkem této části je obraz

používání facebooku u mládeže v položkách času, důvodů, forem, zacházení s „přáteli“ a

jejich obraz virtuální a reálný apod. U rodičů se akcentovaly otázky kontroly dětí, vhodnost

spojení rodičů a dětí na sociálních sítích a pohled rodičů na facebook a jeho vliv na děti i

vlastní používání facebooku.

K dalšímu zpracování sáhla autorka po jiném postupu. Ze sledovaných kategorií vybrala

souhrnné kategorie občasného a pravidelného uživatele sociálních sítí, které se ukázaly jako

signifikantní. Rozdíly mezi těmito dvěma kategoriemi ukazují místo facebooku v životě dětí i

rozdílný vztah rodičů k tomuto jevu.

Právě přes tato zjištění jsou znovu ještě jednou otevřeny výsledky první části šetření a je

dobře ukázáno, jak různě se vyvíjí pojetí funkcí facebooku a virtuální vztahy dětí ke

kamarádům, ale i rodičům.

Některé jevy se tak ukazují jako velmi ambivalentní, např. pocit nutnosti používat facebook

proti nebezpečí vyřazení ze společnosti, nebo (ne)výhody virtuální komunikace, ale různě

právě u častých a občasných uživatelů ad.

Výsledky práce jsou zajímavé, strukturované na několika rovinách a poskytují čtenáři dobrý

obraz facebooku a jeho vlivu na děti a jejich rodiče. Doplňují také závěry jiných autorů,

sledující podobnou tématiku.

Michaela Babková pracovala poctivě a komunikovala svou práci průběžně a bez problémů.

Práce Michaely Babkové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji jí

k obhajobě.

Praha 9.6.2013

Ida Viktorová